
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 28 DEL 29/8/2017 
 

Oggetto: Impegno di spesa per l’intervento di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del d.l.gs. n.  
    50/2016 per l’accertamento infiltrazioni di acque chiare e nere sulla Via Turanense e    
    conseguenti lavori di riparazione 
     CIG: Z4C1F38297 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene nominato 
Responsabile del Servizio; 
 
Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 
individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria dotazione finanziaria; 
 
Considerato che  

 a seguito di perdite di acque chiare e nere dalla tubazione del collettore fognatizio ubicato sulla Via 
Turanense altezza Via delle Piane, che affioravano lungo il muro di contenimento della Strada 
Provinciale e sulla sottostante strda di Via delle Piane, si è constatata la necessità urgente ed 
indifferibile di procedere, nel minor tempo possibile, alla ricerca puntuale del danno nel tratto stradale 
interessato, per l’opportuno intervento di riparazione/sostituzione, al fine di consentire e garantire le 
regolari condizioni igienico-sanitarie e rimuovere le situazioni di pericolo; 

 che il Responsabile Area Tecnica ha effettuato in data 26.6.2017 un sopralluogo presso le aree in 
argomento, accertando la sussistenza di gravi pericoli per la pubblica incolumità per cui si prospettava 
l’esigenza di intervenire immediatamente al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza; 

 
Visto  

 il Verbale di somma urgenza del 28.6.2017 con il quale si affidavano i lavori di somma urgenza alla 
Società Villa Maddalena con sede legale in Contrada Villa Maddalena snc – 00020 Cervara di Roma - 
P.I. 05130680480, impresa idonea allo scopo, con la quale l’Amministrazione Comunale di Vivaro 
Romano ha già lavorato precedentemente, la quale contatta per le vie brevi, ha dato la propria 
disponibilità ad intraprendere ed eseguire nel più breve tempo possibile le opere di messa in sicurezza 
in questione. 

 la Del. G.M. n°44 del 4/7/2017 con la quale si approvavano:  
 il Verbale di somma urgenza 28.6.2017 sopramenzionato  
 il computo estimativo dei lavori di somma urgenza con la quale si quantificano i lavori necessari per 

il ripristino dello stato dei luoghi per un importo complessivo pari a € 8.910 Iva esclusa; 
 la copertura finanziaria per una spesa complessiva di  € 9.801,00  sul capitolo 3777 codice 

meccanografico 12.09-2.03.03.03.999 Bilancio 2017/2019 esigibilità 2017 che presenta la 
necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 

 
Ritenuto quindi di dover provvedere all’impegno di spesa per l’esecuzione di detto intervento al fine di garantire 
la normale funzionalità dell’impianto per una spesa complessiva di  € 9.801,00  sul capitolo 3777 codice 
meccanografico 12.09-2.03.03.03.999 Bilancio 2017/2019 esigibilità 2017 che presenta la necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 
; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale: 
Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale 2017-2019 
CIG  ZC11FB82F3 



D E T E R M I N A 
 
1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 

 
2. Di impegnare l’importo di  € 9.801,00 sul capitolo 3777 codice meccanografico 12.09-2.03.03.03.999 

Bilancio 2017/2019 esigibilità 2017 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 
18.08.2000 n. 267 per l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria richiamato in premessa. 

 
3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Architetto Stefano Petrucci) 

 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
       Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 

 


